Atividade rápida 2 – conjunções no dicionário

cum ① *prep. (abl.)* 1. (ideia de companhia) com, em companhia de; *imperator cum exercitu profectus est* Liv. O general partiu com o exército; *habitare cum aliquo* Cic. habitar com alguém; 2. (acompanhamento no tempo) ao mesmo tempo, juntamente com; *cum prima luce* Cic. ao romper do dia; *exiit cum nuntio* C. saiu ao receber a notícia; 3. (modo, qualidade, maneira de ser) com, com a ajuda de, por meio de; *venire Romam cum febrī* Cic. vir a Roma com febre; *cum silentio* Cic. em silêncio; *cum dis bene juvantibus* Liv. com o auxílio dos deuses; *cum toga* Cic. de toga; 4. (instrumental) com; *cum lingua lingere* Cat. lambar com a língua; 5. *simul cum*, *pariter cum* o mesmo sentido de *cum*; *cum primis*, no primeiro plano, antes de tudo, sobretudo; *cum eo ut* ou *quod*, com a condição de com a circunstância de; 6. posposta aos pronomes pessoais e relativos: *mecum*, *tecum*,

secum, *nobiscum* etc. comigo, contigo, conosco, conosco, etc.: *quocum (quicum), quacum, quibuscum* ② *pref.* na composição, onde aparece com as formas *com-*, *con-*, *co-*, *col-*, *cor-* designa companhia, simultaneidade, reunião, acabamento, intensidade ⇒ *concurrere*, *conficere*, *conquasso* ③ *conj.* (originalmente *quom*, *quum* ligado ao tema do rel. *qui*) I. com indicativo: 1. (*sentido temporal*) quando, no momento em que; *cum Sicilia florebat* Cic. quando a Sicília estava florescente; *bene facis cum...* Cic. fazes bem em...; 2. *cum interea*, *cum interim* mas entretanto (sem ideia de subordinação); 3. *cum maxime* quando precisamente; 4. *cum primum* logo que; 5. *cum... tum*; a) por um lado... por outro...; tanto... como...; *consilia cum patriæ, tum sibi inimicæ* C. Nep. projectos contrários tanto à sua pátria como a si b) (empregados como correlativos) não se traduz *cum* e *tum* verte-se por *mesmo*, *sobretudo*; *cum omnium rerum simulatio vitiosa est, tum amicitie repugnat maxime* Cic. a hipocrisia é um vício em todas as circunstâncias, mas sobretudo é incompatível com a amizade II. com conjuntivo: 1. *sentido causal*: desde que, logo que, visto que, já que, como, dado que; *hæc cum dixisset* C. como tivesse proferido estas palavras = tendo proferido estas palavras; *quæ cum ita sint* Cic. visto que as coisas são assim; *id, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli impetravit* obteve aquilo, por um lado porque era por si julgado digno, por outro, pela influência e crédito de Lúculo; 2. *sentido concessivo*: ainda que, posto que, embora; *fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset* C. Nep. foi pobre toda a sua vida, ainda que pudesse ser riquíssimo